[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО

«АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 203
заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

Некоммерческого партнерства
«АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО» (НП ААС)
г. Москва

                    20 января 2016 года
Голосовали:

Члены Правления НП ААС:

Чая В.Т., Антоненко Л.Н., Бородина Н.В., Бутовский В.В., Голенко В.С., Горячева О.В., Гузов Ю.Н, Жуков С.П., Кобозева Н.В., Константинова И.Г., Кромин А.Ю., Лимаренко Д.Н., Мухарева Е.В., Новиков Д.Б., Носова О.А., Подрезенко А.В., Симакова М.Ю., Старовойтова Е.В., Суйц В.П., Черкасова Н.В., Шеремет А.Д.
Итого в голосовании на заседании Правления НП ААС приняло участие 21 из 29 человек, что составляет 72,4% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания Правления НП ААС – заочная.

Документы, содержащие сведения о голосовании членов Правления НП ААС, принимались до 20 января 2016 года.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по исполнению решения САД от 17.12.2015 г. (протокол № 20) об организации в 2016 году обучения по программам повышения квалификации, посвященным МСА.
2. О членских взносах УМЦ, внесенных в реестр УМЦ НП ААС, на 2016 год.
Решили:
утвердить повестку дня заседания Правления НП ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу

О мерах по исполнению решения САД от 17.12.2015 г. (протокол № 20) об организации в 2016 году обучения по программам повышения квалификации, посвященным МСА

Решили:

1.1. В связи с планируемым переходом России на международные стандарты аудита, в целях исполнения решения Совета по аудиторской деятельности от 17.12.2015 г. (протокол № 20)  ввести в 2016 году требование об обязательном прохождении аудиторами – членами НП ААС обучения по программам повышения квалификации по тематике МСА, проводимым УМЦ, включенным в реестр УМЦ НП ААС, в  любой из форм: а) учебных курсов в образовательной организации, включенной в Реестр УМЦ НП ААС (обязательное обучение, предусмотренное ч. 9 ст. 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»), б) дистанционного обучения, в) прослушивания вебинаров.

Результаты голосования:

«За» - 20 голосов

«Против» - 1 голос

«Воздержался» - 0 голосов

«Особое мнение» - 0 голосов

1.2. Предложить образовательным организациям, включенным в Реестр УМЦ НП ААС, при планировании курсов повышения квалификации аудиторов в 2016 г. обеспечить возможность обучения аудиторов – членов НП ААС по программам повышения квалификации, посвященным международным стандартам аудита.

Решение принято единогласно.

1.3. Для подготовки графика обучения по МСА провести опрос аудиторов-членов НП ААС в срок не позднее 27 января 2016 г. с целью сбора сведений о запланированном прохождении в 2016 г. обучения по программам повышения квалификации по тематике «Международные стандарты аудита» (№ 6-1-09 или № 6-3-21) (месяц, образовательная организация, программа повышения квалификации).

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

О членских взносах УМЦ, внесенных в реестр УМЦ НП ААС, на 2016 год.

Решили:

2.1. Установить следующий порядок оплаты членских взносов членами НП ААС - образовательными организациями в 2016 году:

1. Для образовательных организаций, включенных в Реестр УМЦ НП ААС, для проведения обучения по программам повышения квалификации аудиторов устанавливается постоянная составляющая годовой ставки и базовая ставка за один учебный час, прослушанный членом НП ААС.

Оплата годового членского взноса осуществляется ежеквартальными (постоянная составляющая) и ежемесячными платежами.

Ставка годового членского взноса образовательной организации складывается из сумм ежеквартальных (ежемесячных) платежей, но не может быть меньше постоянной составляющей годовой ставки членского взноса УМЦ.

Сумма платежа за каждый квартал календарного года рассчитывается как наибольшая из величин:

1) ¼ постоянной составляющей годовой ставки членского взноса образовательной организации;

2) сумма, рассчитанная на основании ежемесячных отчетов образовательной организации за истекший квартал по формуле: ЧВ = БС х КЧ, где:

       БС – базовая ставка за один академический час,

       КЧ – суммарное количество учебных часов, прослушанных аудиторами – членами НП ААС в данной образовательной организации в отчетном периоде.

При отсутствии в образовательной организации процесса обучения или незначительном количестве часов обучения в течение календарного года оплаченная образовательной организации сумма постоянной составляющей годовой ставки членского взноса УМЦ возврату и/или зачету на будущий календарный год не подлежит.

Результаты голосования:

«За» - 20 голосов

«Против» - 1 голос

«Воздержался» - 0 голосов

«Особое мнение» - 0 голосов

2.2. Установить следующий порядок расчета и оплаты суммы членского взноса образовательных организаций, включенных в Реестр УМЦ НП ААС:

1) Образовательные организации оплачивают ¼ постоянной составляющей годовой ставки членского взноса не позднее 25 числа первого календарного месяца каждого квартала;

2) ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, образовательная организация оплачивает положительную разницу между начисленными членскими взносами (на основании ежемесячных отчетов образовательной организации за истекшие месяцы по формуле: ЧВ = БС х КЧ нарастающим итогом) и уплаченными членскими взносами.
Результаты голосования:

«За» - 20 голосов

«Против» - 1 голос

«Воздержался» - 0 голосов

«Особое мнение» - 0 голосов

2.3. Установить следующие ставки для расчета суммы членского взноса образовательных организаций - членов НП ААС на 2016 год:

1) установить постоянную составляющую годовой ставки членского взноса образовательных организаций в размере 60 000 рублей;

2) установить базовую ставку за один академический час, прослушанный одним аудитором – членом НП ААС, в размере 40 рублей.
Результаты голосования:

«За» - 20 голосов

«Против» - 1 голос

«Воздержался» - 0 голосов

«Особое мнение» - 0 голосов
Подсчет голосов проводился секретарем заседания Правления НП ААС Носовой О.А.
Подписи:

Председатель Правления НП ААС ______________________ В.Т. Чая
Секретарь Правления НП ААС      ______________________ О.А. Носова
PAGE
_______________________________________________________________________________Протокол № 203 Заседания Правления НП ААС от 20 января 2016 г.              стр. 3 из 3